
 

 

 COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 
Provincia di Fermo 

 

 

ELEMENTI DI ARREDO URBANO PORTA RIFIUTI PER SMALTIMENTO 

DIFFERENZIATO E SEPARATO DI MOZZICONI DI SIGARETTE  
 

 

 

Il Comune di Porto San Giorgio con Determina n. 1872 del 17/11/2020 ha acquistato tramite MEPA una 

fornitura di posacenere per lo smaltimento differenziato e separato di mozziconi di sigarette: mediante tale 

fornitura l’ente vuole procedere in via sperimentale all’inserimento di posacenere, elementi di arredo 

urbano porta rifiuti da posizionare in punti centrali della Città, in corrispondenza di aree particolarmente 

frequentate, quale prima ed efficace azione contro la problematica dell’incontrollato abbandono delle 

cicche sulle strade cercando di portare l’utenza al pieno utilizzo degli stessi nel tempo. 

 

Tale iniziativa è volta anche a far fronte al fenomeno delle strade sporche di mozziconi di sigaretta che, 

oltre a dare ai visitatori un senso di trascuratezza e sporcizia, nondimeno provoca notevoli danni alla 

salute dei cittadini. 

 



A tal riguardo si cita di seguito la Legge n. 221 del 28 dicembre 2015, recante “Disposizioni in materia ambientale per 

promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali”, la quale all’art. 40 prevede le 

seguenti disposizioni in materia di rifiuti di prodotti da fumo: 

- i comuni provvedono a installare nelle strade, nei parchi e nei luoghi di alta aggregazione sociale appositi raccoglitori per 

la raccolta dei mozziconi dei prodotti da fumo; 

- è vietato l'abbandono di mozziconi dei prodotti da fumo sul suolo, nelle acque e negli scarichi; 

- chiunque viola il divieto di cui all'articolo 232-ter (Divieto di abbandono di rifiuti di piccolissime dimensioni) è punito con la 

sanzione amministrativa pecuniaria da euro trenta a euro centocinquanta. 

 

L’installazione della fornitura in questione è prevista entro il mese di febbraio 2021. 



REGISTRO GENERALE N. 1872 del 17/11/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1872 del 17/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 471 del 02/10/2020 

PROPOSTA N. 1797 del 01/10/2020 

 

OGGETTO: FORNITURA POSACENERE PER LO SMALTIMENTO DIFFERENZIATO E SEPARATO DEI MOZZICONI 

DI SIGARETTE. IMPEGNO DI SPESA. 

 

Premesso che: 
- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018, n.64 
del 20.03.2018, n.31 del 28.2.2109 e, da ultimo, n.62 del 28.5.2020 la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa 
dell’Ente; 
- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018, n.14 del 27/12/2018, 
n.10 del 31.12.2019, n.2 del 31.1.2020, n.3 del 26/2/2020, n.4 del 23/3/2020, n.9 del 
4/6/2020 e n.15 del 25/09/2020 sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in 
corso; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/05/2020 esecutiva a mezzo 
della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Premesso che rientra tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale la tutela 
dell’ambiente e lo sviluppo della sensibilità dei cittadini verso la valorizzazione delle risorse 
naturali; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per 
promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse 
naturali” la quale all’art. 40 prevede le seguenti disposizioni in materia di rifiuti di prodotti 
da fumo: 
- i comuni provvedono a installare nelle strade, nei parchi e nei luoghi di alta 

aggregazione sociale appositi raccoglitori per la raccolta dei mozziconi dei prodotti da 
fumo; 

- è vietato l'abbandono di mozziconi dei prodotti da fumo sul suolo, nelle acque e negli 
scarichi; 

- chiunque viola il divieto di cui all'articolo 232-ter (Divieto di abbandono di rifiuti di 
piccolissime dimensioni) è punito con la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 
trenta a euro centocinquanta; 

 
Vista la Direttiva UE 2019/904 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019 
sulla riduzione dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente la quale 
attesta che “i filtri di prodotti del tabacco contenenti plastica sono il secondo articolo di 
plastica monouso più frequentemente rinvenuto sulle spiagge dell’Unione” e che pertanto 
“è necessario ridurre l’enorme impatto ambientale causato dai rifiuti post- consumo dei 
prodotti del tabacco con filtri contenenti plastica che sono gettati direttamente 
nell’ambiente”;  
 
Considerato che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1872 del 17/11/2020 

- l’abbandono dei mozziconi di sigaretta non è soltanto un problema di degrado, ma più 
correttamente deve essere visto e considerato come una fonte di inquinamento reale; 

- il comportamento dei fumatori è condizionato anche dalla presenza di raccoglitori e 
cassonetti, 

- gran parte dei mozziconi di sigaretta viene abbandonata in strada passando per i 
tombini ed arrivando poi nei fiumi ed infine in mare; nel Mediterraneo, per esempio, i 
mozziconi di sigaretta rappresentano circa il 40% dei rifiuti; 

- diversi studi indicano che un mozzicone impiega da 1 a 5 anni per degradarsi; 
 
Atteso che il Comune di Porto San Giorgio intende far fronte al fenomeno delle strade 
sporche di mozziconi di sigaretta che, oltre a dare ai visitatori un senso di trascuratezza e 
sporcizia, nondimeno provoca notevoli danni alla salute dei cittadini avviando lo 
smaltimento differenziato e separato dei mozziconi di sigarette; 
 
Ravvisata la volontà dell’Ente di procedere in via sperimentale all’inserimento di 
posacenere, elementi di arredo urbano porta rifiuti da posizionare in punti centrali della 
Città, in corrispondenza di aree particolarmente frequentate, quale prima ed efficace 
azione contro la problematica dell’incontrollato abbandono delle cicche sulle strade 
cercando di portare l’utenza al pieno utilizzo degli stessi nel tempo; 
 
Dato atto che si rende necessario acquistare la fornitura di posacenere di cui sopra; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006 
s.m.i.). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 che consente di procedere ad affidamento 
diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi 
mediante ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA; 
 
Considerato che nel MEPA è presente ed attiva la ditta FUTURA DI MAGGIO NICOLINA 
con sede a Monzambano (MN) in Via dell’artigianato n. 16, P.IVA 02395440205; 
 
Visto il codice articolo “CICCAMI15” presente nel portale MEPA inserito dalla Ditta 
FUTURA DI MAGGIO NICOLINA con relativa offerta economica allegata per un importo di 
€ 2.305,00 oltre IVA al 22% pari ad € 507,10, per complessivi € 2.812,10; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1872 del 17/11/2020 

Valutata l'offerta congrua e conveniente; 
 
Verificata la regolarità contributiva del creditore mediante consultazione del DURC on 
line, con scadenza 20/02/2020; 
 
Ritenuto di affidare alla Ditta FUTURA DI MAGGIO NICOLINA fornitura posacenere per 
smaltimento differenziato e separato mozziconi sigarette per € 2.305,20 oltre IVA; 
 
Ravvisata la necessità di procedere al relativo impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 2.812,10 da trascrivere al capitolo 20510/17 del bilancio 2020, a favore 
della ditta sopra individuata;  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG Z852E8CC63 e 
che il codice CUP dell'investimento è J69C20000130004;                             
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.32, c. 2 del D.Lgs. 
50/2016, le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

a) Fine da perseguire: salvaguardia ambiente e riduzione degrado; 
b) Oggetto del contratto: fornitura posacenere per smaltimento differenziato e 

separato mozziconi sigarette; 
c) Forma del contratto: forma digitale generata dal portale MEPA; 
d) Clausole essenziali: 
- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- corrispettivo: € 2.812,10 IVA di legge compresa; 
- tempi di esecuzione: entro 15 gg dall’accettazione dell’incarico; 
- termini di pagamento: 60 giorni data fattura; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite ODA MEPA; 

 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 
- d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
- regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- regolamento comunale di contabilità; 
- regolamento comunale dei contratti; 
- regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1872 del 17/11/2020 

 
di affidare alla ditta FUTURA DI MAGGIO NICOLINA, con sede a Monzambano (MN) in 
Via dell’artigianato n. 16, P.IVA 02395440205, la fornitura di posacenere per lo 
smaltimento differenziato e separato di mozziconi di sigarette per un importo netto di € 
2.305,00 oltre IVA al 22% pari ad € 507,10, per complessivi € 2.812,10 mediante ODA 
MEPA; 
 
di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.32, comma 2 del 
D.Lgs.50/2016, le prestazioni saranno regolate dalle seguenti condizioni: 

a) Fine da perseguire: salvaguardia ambiente e riduzione degrado; 
b) Oggetto del contratto: fornitura posacenere per smaltimento differenziato e 

separato mozziconi sigarette; 
c) Forma del contratto: forma digitale generata dal portale MEPA; 
d) Clausole essenziali: 
- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- corrispettivo: € 2.812,10 IVA di legge compresa; 
- tempi di esecuzione: entro 15 gg dall’accettazione dell’incarico; 
- termini di pagamento: 60 giorni data fattura; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite ODA MEPA; 

 
di impegnare la somma complessiva di € 2.812,10 (iva inclusa) a favore di FUTURA DI 
MAGGIO NICOLINA -  DELL'ARTIGIANATO,6 - 46040 MONZAMBANO MN - Codice 
Fiscale: MGGNLN64T61A638P; 
 
di imputare la spesa all'intervento 2090605 capitolo 2020/20510/17 denominato 
"FORNITURA ELEMENTI DI ARREDO URBANO PIAZZE, PARCHI E GIARDINI - 
AVANZO AMMINISTRAZIONE - FONDI LIBERI" del bilancio 2020, codice CIG 
Z852E8CC63, codice CUP J69C20000130004; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2020; 
 
di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1872 del 17/11/2020 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
L’Istruttore 
Piatti Camilla 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1797 del 01/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   CENSI SAURO in data 17/11/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1797 del 01/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 20510 17 1476 1 09 02 2 02 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c. 2.812,10 17332 FUTURA DI MAGGIO NICOLINA 

 

Porto San Giorgio, lì 17/11/2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

 Dr.ssa FANESI IRAIDE 

 




